
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 201 DEL 04-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 04-03-2014
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

OGGETTO: Svolgimento del corso di formazione per "addetti al primo soccorso" ai
sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n° 81/2008 - Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTI:
l’art. 45 del D.Lgs. 9/4/2008 n° 81, secondo cui il datore di lavoro, tenendo conto-

della natura della attività e delle dimensioni dell’azienda o della unità produttiva, prende i
provvedimenti necessari in materia di primo soccorso e di assistenza medica di
emergenza, tenendo conto delle altre eventuali persone presenti sui luoghi di lavoro e
stabilendo i necessari rapporti con i servizi esterni, anche per il trasporto dei lavoratori
infortunati; a tal fine, il datore di lavoro deve garantire idonea formazione al personale
addetto agli interventi di primo soccorso;
il D.M. 15/7/2003 n° 388, col quale sono stati stabiliti le caratteristiche minime delle-

attrezzature di primo soccorso, i requisiti del personale addetto e la sua formazione,
individuati in relazione alla natura dell’attività, al numero dei lavoratori occupati ed ai
fattori di rischio;

RICHIAMATI i decreti del Sindaco n° 13 del 29/7/2010, n° 3 del 24/4/2012 e n° 4 del
20/2/2014, con i quali sono stati individuati i “datori di lavoro” ai sensi dell’art. 2, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. 9/4/2008, n° 81;

CONSIDERATO che occorre effettuare idonei interventi formativi a favore del personale
addetto agli interventi di primo soccorso, secondo le specifiche contenute nel decreto
ministeriale succitato;



DATO ATTO che la Confraternita di Misericordia di Sesto Fiorentino (ente riconosciuto ed
iscritto nel Registro Regionale del Volontariato), appositamente contattata, ha dato la propria
disponibilità a svolgere detti corsi presso la sede del Comune tramite proprio personale
abilitato, ad un costo di € 25,00 per partecipante;

RITENUTA l’offerta estremamente vantaggiosa, anche in raffronto ai prezzi di mercato per
tale tipo di servizio;

VISTI:
il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;-
l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n° 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;-
gli artt. 45 e 46, comma 1, del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei-
contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione C.C. n° 10 del
31/01/2012;

ACCERTATO che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 136/2010,
è stato assunto il codice CIG Z5A0E1C17A;

DATO ATTO che la spesa relativa al presente intervento formativo, in quanto obbligatoria,
non rientra nei limiti di cui all’art. 6, comma 13, del D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n°
122/2010 (Corte dei Conti – sez. regionale di controllo per la Toscana, deliberazione n°
183/2011/PAR del 6/7/2011);

PRESO ATTO che  non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 2014 e che quindi
occorre rispettare i vincoli di cui all’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01/06/2010, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. Risorse Professionali, comprendente - tra
l’altro - il coordinamento delle funzioni dei datori di lavoro in materia di sicurezza sul lavoro;

DETERMINA

di affidare alla Confraternita di Misericordia di Sesto Fiorentino (con sede a Sesto1.
Fiorentino in Piazza San Francesco, 37/39 – C.F. e P. IVA 00785780487), tramite propri
collaboratori in possesso della necessaria qualificazione professionale, l’erogazione di un
corso di primo soccorso al personale dipendente del Comune, ai sensi dell’art. 45 del
D.Lgs. 9/4/2008 n° 81 e del D.M. 15/7/2003 n° 388;

di impegnare la spesa complessiva di € 950,00 (€ 25,00 per n° 38 partecipanti) sul cap.2.
6201/02 del Bilancio 2014, in corso di approvazione;

di dare atto che la spesa relativa al presente intervento formativo, in quanto obbligatoria,3.
non rientra nei limiti di cui all’art. 6, comma 13, del D.L. n° 78/2010, convertito in Legge
n° 122/2010.

Sesto Fiorentino, 04-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to IACOPONI FABIANO

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 10 DEL 04-03-2014 - Reg. Gen. N. 201 DEL 04-03-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Svolgimento del corso di formazione per "addetti al primo soccorso" ai
sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n° 81/2008 - Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 1197

Svolgimento del corso di formazione per addetti al
primo soccorso ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 81/2008
affidato alla Confraternità della Misericordia di Sesto
Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 6201/2     COD. 1.01.02.03
Spese per convegni e formazione esterna

05/03/2014 950,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 950,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 10 DEL 04-03-2014 - Reg. Gen. N. 201 DEL 04-03-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


